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Epigraph
‘A perspective’ is the motto of this dissertation. Though originating in Latin for ‘looking closely,’
what surrenders the word’s gist is reading it aloud with the French word stress in Shakespeare’s
sonnet number 24 as is required in order to finish the first quatrain in the perfect iambic beat.

*

*  

Figure 1 Sonnet 24 by William Shakespeare (1609), reproduced from the

original quarto in 1892. Digitized by Google from a bound copy

marked Harvard College Library.

Abstract
In English
There is circumstantial and scientific evidence of nepotism in Europe and USA, and among
politicians, judges and other elites. Despite this, an access to positions of power in a liberal
democracy is restricted in the sense that occupational following in the offices is subject to public
scrutiny. There is a conflict between a personal obligation to promote one’s kin and a public
obligation to promote liberty. This public duty emerges from a duty to allow access to offices of
power to those who have the misfortune of not being born as dynastic followers. It is based on John
Rawls’s original position which is a thought experiment establishing an impartial environment to
detect chief principles adjudicating conflicts of moral doctrines, fairly. In it, the condition of
impartiality is achieved by means which are found in this dissertation to be excessive. Its blanked
ban on biases immolates even those biases which contribute to fairness, despite their partiality.
When nepotism is partly considered an expression of altruism, it shows a capacity to increase
cohesion, impede free-driving and improve economy. In order to preserve these virtues, an improved
condition of impartiality is offered to enhance Rawls’s theory and to classify instances of nepotism
according to their effects on improving or hampering liberty for all.

Keywords
theory of justice; John Rawls; original position; nepotism; Czech Republic; isonymy; Yule’s K;
Fisher’s α

Česky
Z vědeckého výzkumu a z obecného povědomí je zřejmé, že v Evropě a Spojených státech je
nepotizmus rozšířen mezi politiky, soudci a dalšími elitami. Přístup k pozicím moci v liberální
demokracii je věcí zkoumání politické filosofie, protože dynastické následnictví je v oblasti správy
věcí veřejných předmětem intenzivního veřejného zájmu. Jde totiž o konflikt mezi osobní povinností
podporovat členy svojí rodiny a veřejným zájmem chránit svobodu všech. Povinnost vůči veřejnosti
vyplývá z povinnosti zachovat přístup k pozicím moci také pro ty jednotlivce, kteří se bez svého
přičinění nenarodili do rodin angažujících se v politice po generace. Povinnost je vyvozena
z myšlenkového experimentu Johna Rawlse, který se nazývá výchozí stav. Ten zakládá podmínky
nestranného prostředí, v němž lze objevit pravidla pro férové řešení konfliktů vznikajících z rozdílů
v morálním přesvědčení. V původním výchozím stavu Rawlse je ovšem nestrannost vytvořena
pomocí nástrojů, které jsou neúměrně restriktivní. Zakazují jakoukoliv odchylku od nestrannosti,
i takovou, která by jinak přispěla k férovosti celkového uspořádání společnosti. Pokud lze nepotizmus
vnímat z části také jako prostředek k vyjádření osobního altruismu, přináší výhody ve formě zlepšení
sociální soudržnosti, potlačování společensky poškozujícího jednání a zvýšení ekonomické
výkonnosti. Z důvodu zachování jeho morálních předností je v této dizertaci popsána vylepšená
podmínka nestrannosti, která má za cíl zdokonalit Rawlsovu teorii spravedlnosti v této oblasti
a klasifikovat dopady nepotizmu podle jejich vlivu na zajištění svobody pro všechny.

Klíčová slova
teorie spravedlnosti; John Rawls; výchozí stav; nepotizmus; Česká republika; isonymie; Yulovo K;
Fisherovo α 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Introduction
For long, the term nepotism has been expropriated in biological sciences and economics even though

it had emerged as a term signifying a unique political arrangement: a preference of kin in

appointments to offices of power. This dissertation offers to review the knowledge pertaining to

political nepotism from within the field of political science, and it will bring together findings from

anthropology and business. This examination is performed in the context of a major theory of

liberty, that of A Theory of Justice by John Rawls (1999).

This analysis of political nepotism is conducted in four steps. First, an overview of facts and

observations of nepotism is offered in the chapter on Nepotism. There, a moral conflict underlying

nepotism is outlined and some historical evidence is given. It will become apparent that preference

of kin may increase organisational efficiency but also that it may discriminate against non-dynastic

individuals. In addition, a tendency to altruism in humans will be expounded, and a suggestion of

anthropology to nepotism’s exogenous and evolutionary origins will be explored. Finally, political

nepotism will be inspected as an instance of occupational following and as an expression of

evolutionary altruism.

Then, the general layout of justice as fairness will be put forward in the chapter on John Rawls’s

Theory of Justice. This chapter gives an introduction to the theory, explains the notion of justice as

fairness, reviews principles of justice, distinguishes the substantive justice present in it, and deals

with Rawls’s original position and with underlying assumptions for its establishment, one of which is

Rawls’s thin theory of the good. In the chapter Analysis and Synthesis, the theory will then be made

subject to several critiques which have been mounted against it since its first publication in 1971.

There, the problem of priority when adjudicating primacy of competing moral values is scrutinised,

an inherent bias against virtue in Rawls’s original position is uncovered, and an enhanced thought

experiment is offered to assure the necessary level of impartiality needed for assorting competing

moral claims. Then, in order to test this improvement, an empirical test concerning political

nepotism is constructed.

In the chapter Testing the Theory, a test of John Rawls’s theory is performed. It rests on a claim that

the theory does not explain the existence of political nepotism, unless the political system produces

no primary social goods in abundance. A competing hypothesis is offered as an improved theory of

justice. This alternative states that some political nepotism is allowed, under certain conditions,

while primary social goods continue to be produced. The test is performed on politicians who have

been elected within a recent 19-year span into offices of power, in the Czech Republic. The
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conclusion of the test is that there is political nepotism indicated, in the Czech Republic.

Complementary elite groups are assessed for indices of nepotism by using the same method, in

order to create benchmarks. These are judges, notaries, civil servants at the Foreign Office and

attorneys, in the Czech Republic.

After the test is concluded, a judgement is reached and an impact on the theory is offered, in the

final chapter on A Theory of Justice as Equity. There, a fresh formulation of the theory is given in

order to improve the discrepancy detected in the original position of John Rawls. The reformulation

entails core conditions of a social contract which he propounded, and it improves the mechanism

for achieving a reflective equilibrium between the principles of justice and one’s political

convictions. The new formulation restores the balance between an amicability of settlement and

fairness of institutional arrangements, in the context of goods which may be considered illiberal by

the legacy theory of justice but which are found to contribute to fairness. It will also be shown that

re-formulated principles of justice are rationally relevant, and that they rather refine the continuum

of liberty offered by Rawls than purport a revolutionary shift of it.

In this dissertation, nepotism will be paid its political due, it will be shown anew, and an improved

method of achieving a reflective equilibrium between individual and political values will be offered

to reach a better understanding of the current state of affairs, that is of liberty.  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CHAPTER I. NEPOTISM
There is evidence of political nepotism spanning the world from the USA to China, from authoritative regimes to

liberal democracies. It has been noted by the ancient Greeks, and a preference of kin in appointments to offices of power

has been obvious as early as in Renaissance Vatican, China of the Qing, and until the present day in liberal

democracies. Nepotism is prominent in business, it seems to provide a competitive advantage in some cases and decreases

organisational justice in others. Nepotism in business seems to pass as instances of ‘occupational following,’ that is

following in parents’ careers. The anthropological account understands nepotism as an expression of altruistic traits

which promote those individuals who show cues of genetic similarity. It is argued to be a major strategy to overcome the

problem of free-riding in human groups, and as such nepotism seems induced exogenously by evolutionary mechanics.

In a liberal democracy, occupants of offices of power are put under a fiduciary duty to the group not to promote their

own kin to offices of power because the offices are public assets unlike in businesses. Yet, there is occupational following

evident among politicians, judges and civil servants. Nepotistic tendencies in offices of power indicate conflicts of moral

doctrines, one which observes the duty due to the public and another to give own kin their due.

1. Circumstantial Evidence

There is plenty of circumstantial evidence of political nepotism. For example, the Economist has been

noticing families in politics in their features ‘A Little More than Kin’ (1995), ‘Like Father like

Son’ (2001), ‘The Curse of Nepotism’ (2004), and most recently in ‘America's Elite: An hereditary

meritocracy’ (2015). The Economist finds nepotism a manifestation of altruism in which patronage is

conferred in families. It concludes that families are not good at running countries, and it lists the

medieval Papacy, North Korea, Soviet Central Committee of 1953 to 1975, ruling families such as

China’s Deng Xiaoping, Haiti’s Duvaliers, Antigua’s Birds, and countries such as Philippines, Sri

Lanka, Saudi Arabia and Singapore as riddled with nepotism. The Economist also mentions the 19th


[…]


2. The dataset contains a mixture of female and male forms of surnames. The exact share of

female politicians cannot be easily obtained from the surnames.

3. Most surnames in the dataset are of low frequency as six in seven surnames register a frequency

of one. There are 2,076 unique surnames among politicians. The sum of surname frequencies is

2,587. The third quantile of the frequency distribution is 1, the mean is 1.25 of people per

surname, the maximum frequency is 16 people for one surname, the standard deviation is 0.867.

4. There are 292 surnames with a frequency greater than one. The most frequent surname in the

dataset is ‘Novák’ which is a male surname.

5. On average, when politicians share surnames there are 2.75 politicians for each of the 292

shared surnames.

European Parliament
46 (1%)

Reg. Assembly
2699 (62%)

Prague Municipality
312 (7%) Chamber of Deputies

1000 (23%)

Senate
305 (7%)

Figure 6 Czech Republic political mandates by o�ce

in 1994 to 2012
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The table 11 lists the head and tail of a clean dataset which contains the unweighted frequencies of

politician’s surnames used in this analysis. The column Politician gives the count of politicians

holding a Surname while the column Population gives the count of this surname in the population.

*

26.2.3. Complementary Datasets

There are four additional datasets analysed in this dissertation. One is the Roster of the Czech Republic

Judges obtained from the Czech Ministry of Justice (2014). The roster was valid as on 21 March 2014,

and it lists all judges in the Czech Republic. The second dataset is the List of Notaries published by

the Notarial Chamber of the Czech Republic (2014) and accessed on 27 March 2014. The third list is the

Register of Attorneys and Junior Attorneys provided by the Czech Bar Association (2014) as on 30 March

2014. This list contains names of all attorneys and junior attorneys registered with the Bar and

licensed to practice law in the Czech Republic. The fourth list is the List of Surnames of Employees

which the Czech Ministry of Foreign Affairs (2014) has provided and which gives the civil servants’

surnames as on 6 May 2014. In the appendix R Protocol: Complementary Datasets, there is the script

which documents the process to prime these datasets for analysis. The processing of these

complementary datasets broadly follows the method developed for the politicians. For overall

frequencies and counts see the table 8.

26.2.4. Dummy Population

The statistical method considered here requires a dummy dataset of nominals (surnames) with

frequencies identical to surname frequencies observed in the Czech population. This dummy

dataset expedites random drawing of multiple samples from nominal frequencies mirroring the

population surname distribution as provided by the Czech Ministry of Interior (2013). The method to

create the dummy dataset is described in appendix R Protocol: Reference Dummy Vectors.

Table 11 Frequency of politicians’
surnames

Surname Polit. Popul.
1 ABSOLON 1 430
2 ADAM 1 2,319

3 ADAMČÍK 1 587
...

...
...

...
2074 ŽUR 1 5
2075 ZVĚŘINA 1 868

2076 ZVĚŘINOVÁ 1 868
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The method entails replicating factors (surnames) exactly {Ni}-times for each of the surname

frequency of {Ni} (unweighted frequency) while each nominal factor (surname) corresponds to one of

the 251,723 unique surnames observed in the population. This dummy population vector then

contains 10,266,098 nominals corresponding exactly to the population unweighted surname

frequency. Note that this frequency does not correspond to the population weighted frequency, the sum

of which (10,244,357) is the Czech Republic population size. A corresponding dummy population

frequency table is generated. The table 12 compares frequencies of population surnames to the

frequencies of dummy nominals to show that they are identical.

*

In determining statistical significance, there are 10,000 or 5,000 random samples drawn from this

dummy population vector. In the case of Czech politicians, each sample has the size of 2,587 which

is the number of surnames occurring among observed politicians. The R procedure sample (R Core

Team 2013) is used as it takes a random sample of a specific size from elements of the dummy

population vector by using sampling without replacement. This random sampling matches exactly

the null hypothesis considered here, that is politicians’ surnames are drawn from the population randomly.

This random sampling is performed according to the protocol presented in appendix R Protocol:

Import, Analyse and Model, section (2) Draw Random Samples without Replacement. This sampling

framework is identical for all datasets analysed, in this dissertation. After random sampling is

performed, the cutoff values for significance testing can be estimated by using section (5) Determine

the 5% Bracket of Null Hypothesis in the same appendix.

A corresponding method is used to create a dummy population dataset for first names from the list

of first name frequencies of the Czech Republic population, provided by the Czech Ministry of Interior

(2014), see appendix R Protocol: Reference Dummy Vectors. This dummy dataset is used to estimate

statistical significance of observed first name frequencies.

Table 12 Population surname and

dummy nominal frequencies

Popul. Dummy

Min. : 1.00 1.00

1st Qu.: 2.00 2.00

Median : 4.00 4.00

Mean : 40.78 40.78

3rd Qu.: 15.00 15.00

Max. : 35,310.00 35,310.00
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26.2.5. First Names

Fabio Ferlazzo and Stefano Sdoia (2012) suggest to conduct an analysis of first names in order to

check a hypothesis that even though surnames can be found homogeneous indicating nepotism (too

few unique surnames in a sample, too many holders of identical surnames), first names are at the

same time expected to be distributed randomly. Allesina (2012) demonstrated that this is true for

Italian Academia while controlling for the effect of an uneven distribution of academic jobs

between men and women. This dissertation will also attempt to follow and evaluate Ferlazzo and

Sdoia’s suggestion. Therefore, first names of politicians have been extracted in the process of

obtaining their surnames (See appendix R Protocol: Processing Czech Elections Data). The Czech

population first names have been made available by the Czech Ministry of Interior (2014) as of 20

October 2014. The processing is shown in appendix R Protocol: Processing Czech Population Data, First

Names. And, first names of legal professionals (judges, notaries and attorneys) will also be analysed,

in this dissertation. These first names have been extracted from public registers (Czech Ministry of

Justice 2014, Notarial Chamber of the Czech Republic 2014, Czech Bar Association 2014) as is evident in the
