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The submitted dissertation offers a contemporary definition of nepotism as often witnessed in offices

of power in the liberal democratic regime. Even though the term has emerged as a profoundly

political and pejorative label for appointments of Papal nephews in Renaissance Vatican, it was

neglected in the main stream political science and philosophy of the 20th century. Despite this,

nepotism seems part of the lore of the political sphere. It is associated with political elites, and it is

reported in the press in the form of circumstantial evidence. Yet, nepotism has not been neglected

by other branches of science. The anthropological account of it is large and with sweeping

consequences for political philosophy, one of which is its apparent exogenous origin. Preference of

kin, affinity to persons who are perceived as familiar, and preferential treatment of relatives, the

anthropologist affirms, are common in all human societies. If nepotism is a political expression of

this deeply engrained drive, it can hardly be wished away as a legacy moral motivation which has no

place in the modern society. Nepotism rather requires a broad account and deep analysis of its

political consequences, which is what this dissertation offers.

A philosophical examination of nepotism is as thrilling once nepotism is relegated from the realm of

snubs among the liberals, and when it is given a moral classification. The anthropologist argues that

nepotism is a strategy which expresses a tendency to altruism observed among humans. True, this

altruism is instrumental and selective, yet it requires an explanation especially in a species which

features free will. Altruism has been a hurdle which the evolutionary theory had struggled to explain

until it became obvious that genes perpetuate also in parallel, that is nepotism adds to evolutionary

fitness because fitness is increased when one’s genetic relatives procreate. The nephew needs not be

Pope’s son. And once anthropologists realised that humans lack a sensory device to assess the

genetical distance to other people, they started to document the various cues which increase feelings

of affinity and motivate altruistic acts in humans. Humans are conditioned to prefer their own,

genetically, culturally and morally. The anthropologist demonstrates that, further, this omnipresent

tendency to altruistic acts (be they selective) is an efficient method to overcome another problem

which has plagued the science of human society, the free-driving. The altruistic vibe present in a

preference of kin helps explain why the human society does not break down due to expediency of

some individuals. In the dissertation, free-driving is indeed understood as a moral doctrine of

expediency in line with an argument proposed already by John Stuart Mill (1879, loc. 376-79). And

anthropologists claim that there is a societal moral undercurrent which drives humans to altruism,

hence nepotism, away from free-driving.

Now this constitutes a fertile ground, philosophically. On one hand, there is a tendency to prefer

one’s kin. On the other, there is a theory of justice (Rawls 1999) which rationally explains the

working of a political system which produces a large amount of primary social goods (or Liberty).
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And this theory argues that any preference of kin in appointments to the offices of power in a liberal

democracy lessens the liberty of all. In this theory, nepotism conflicts with the second principle of

justice, which is a principle claiming that in a fair society, any difference in primary social goods

(such as access to political offices) can be justified only when it contributes to the wellbeing of the

worst off. This constitutes a political imperative. If taken for its word, the theory cannot robustly

explain prevalence of political nepotism in a society producing, at the same time, large amounts of

liberty. Yet, the aim of this dissertation is not to provide any comfortable complicity with nepotism,

but the aim is to explain this discrepancy between conflicting moral values, rationally.

In order to unravel this, there are several steps taken in this dissertation. First, there is a review of

the anthropological account of nepotism. In it, it becomes obvious that nepotism is an expression of

a wide-spread strategy to promote a specific merit attached to cooperation and that this moral value

motivates cooperation. Then, nepotism in historic and contemporary economic settings is shown to

be a viable strategy to retain and increase personal wealth; this adds to its prevalence. Economists

have demonstrated beyond any reasonable doubt that a preference of kin in hiring and in business

will result in an accelerated accumulation of wealth across generations for some. This is why the

theory of justice is ultimately uncomfortable with any preference of kin, for its substantial effect in

skewing the wealth distribution. In the eye of the theory, nepotism seems to be the opposite of

equality for this one effect on equality.

Then, this dissertation offers a reading of John Rawls’s theory of justice as fairness, one which

carefully exposes the workings of the theory. The theory is not taken for what some label as

‘normative,’ that is a theory which tells how the world is supposed to be. The first sentence of the

theory (Rawls 1999, 3) sets the tone of this dissertation when Rawls states that ‘Justice is the first

virtue of social institutions, as truth is of systems of thought.’ And this dissertation cannot read this

as if Rawls intended to write that justice ought to be the first virtue or that truth ought to be the

measure of one’s thoughts. Next, this dissertation attempts to answer Rawls’s call who challenges the

reader to offer a theory which is truer than his theory of justice. And this dissertation does so within

political philosophy. Specifically, this dissertation is focused on the way in which Rawls’s core

thought experiment is constructed, and on his thin theory of the good which contains the moral

values which are argued to be shared among all members of a well-ordered society (based on

principles of justice).

This dissertation delves into nine arguments which all pertain directly to the conflict of two moral

doctrines exposed earlier: the preference of kin and equal access to offices of power. The labels for

these areas are altruistic traits, robust moral personality, overlapping agreement, arbitrariness of
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circumstances, entitlements, shared morals, congruence of personal goods with principles of justice,

and the social justice. In all these features of Rawls’s theory, there have been a compound criticism

pilling since the first edition in 1971. This dissertation offers to align the criticisms under one charge,

that the method of explaining impartiality in Rawls’s original thought experiment is imperfect. The

challenge is mounted against the ‘veil of ignorance’ which is shown to harbour a bias against virtues, in

the dissertation. This is claimed to be unlike what is expected to be observed in the reality. In brief, a

bias against virtue is a tendency to refuse to consider some individual non-natural virtues (aims) in the

‘original position’ of Rawls’s even though these virtues do not lessen fairness. This dissertation

considers several methods to improve the condition of impartiality in the original deliberation over

constitutive principles of social cooperation until it settles with an alternative mode, the shorthand

description of which is an arbitration of equals. This principle of equitable settlement is offered to

supplant Rawls’s veil and to improve the condition of impartiality in order to produce principles of

justice which can better accommodate some conflicts of moral doctrines.

Then, the argument proceeds to establish a model theoretical case in which two methods of

explaining impartiality produce two different expectations. This design then allows to make an

observation of reality and to compare it with the two expectations, that is by utilising a common

scientific method. The theoretical case is one of a power-wielding politician who is a mother. As she

is intended to be a good politician in a liberal democracy (say a well-ordered society explained by the

theory of justice as fairness), she will not prefer her daughter when considering her for appointment

to a public office since she is morally bound by the difference principle to provide an equal access to

those who are less advantaged, that is to those who were not born to power-wielding politicians. Yet,

if she wants to be a good mother, she will prefer her kin when her interest is so narrowly construed.

One may claim that Rawls’s original position is not designed to answer such personal calls, yet this

assumption would be far from Rawls’s purpose. Indeed, Rawls has intended the original position to

serve as a method to reconcile any individual’s moral principles (rational aims) with principles of fair

cooperation in a process of reaching a deliberative equilibrium of values. The veil of ignorance (as a

source of impartiality) is then argued to cause the model mother-politician to choose not to promote

her daughter’s appointment. The arbitration of equals however offers a different outcome.

In an arbitration of equals, awards are agreed to by parties in dispute, and this agreement

contributes to fairness. In case of a dispute over access to offices of power, this access needs not to

be equal as long as there is an equitable trade-off of awards, that is the party which lacks access to

offices of power is compensated by primary social goods, and this party agrees to it. Both parties are

empowered because the agreement is subject to a contemplated satisfaction of their aims. This

method of ensuring impartiality in explaining principles of fair cooperation then does not
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discriminate against virtues. If any virtue is to be found in political nepotism, it will be the base of

an equitable agreement. This theoretical assumption is found already evident in various

circumstances. For example, political dynasties, which are a specific case of occupational following

among politicians, are argued to improve accountability of American politicians toward voters. The

politician is argued and observed not to want to harm the chances of his progeny to a political

career by engaging in nefarious activities. An arbitration of equals, as a method to explain

impartiality, then does not need to presuppose, unlike what Rawls’s veil of ignorance leads one to

believe, that a mother-politician will always choose to be a politician over her parental tendencies, or

when she will not then the system does not produce primary social goods.

Next, this dissertation tests whether there is political nepotism present in the Czech Republic. In this

test, there are measures of genetic homogeneity taken of some 2,500 politicians elected to offices

during a 19-year span. If politicians are drawn from the population irrespective of their DNA then

their genes will show the diversity expected from randomness. This dissertation uses statistical

methods to estimate the genetic variability of politicians by examining surname frequencies. These

methods are Fisher’s ɑ (a measure of genetic diversity of a sample when family names are taken as

biological taxa), Yule’s K (the characteristic vocabulary richness of a sample when family names are

taken as words in a linguistic corpus), and surname paucity (estimating probability of identical

surnames occurring in sample). All these methods have been attested to estimate genetic diversity

among many populations due to the transmission of Y chromosomes and surnames from father to

son. When certain assumptions are met, the methods can compare genetic variability between groups

of people—and this is what is done in the dissertation. The politicians’ genetic diversity is compared

to the genetic diversity of a group of the same size drawn from the Czech population randomly.

And, these indicators tell that the Czech politicians are interrelated more often than is possible by

chance. This is argued to be a result of occupational following among politicians, and it is in line

with the theoretical expectation of occupational following because it has been observed elsewhere

and by other methods, for example among the US congressmen and by examination of their

pedigrees.

In the final part, the model theoretical case is translated to observations made in the Czech

Republic. If there are more relatives present in offices of power than is possible by chance, these

beneficiaries and patrons of altruism shown towards kin might have faced, at one point or another,

the model moral conflict expounded by Rawls’s veil of ignorance. Obviously if they did, they must

have decided rather to become ‘good mothers’ or ‘good fathers’ than ‘good politicians’ and as a

consequence the political system is expected not produce large amounts of primary social goods, in

Rawls’s rendition of the theory of justice. Or, if the patrons and beneficiaries facilitated their moral
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conflicts by a method encapsulated in an arbitration of equals, they might have created

arrangements which are found favourable in terms of primary social goods by those who seem to be

losing access to offices of power. Irrespective of the particular personal motivations of Czech

politicians, an arbitration of equals chances to describe a mode of solving such conflicts of moral

doctrines, and especially those which are between individual values and systemic principles. The

main benefit of this approach is that individual reasons for seemingly breaching Rawls’s principles

of justice are required to assess whether the system remains to be fair, or not.

Yet, this dissertation does not try to determine any individual reasons beyond those already revealed

in the scientific literature. This dissertation does not determine what kind of a trade-off of equitable

awards exists in the Czech Republic to legitimise the high rates of occupational following in politics.

It rather shows, in a very specific and under-researched area, that a philosophically interesting class

of moral conflicts exists in the political sphere. This class concerns values which can, at the same

time and in the best Humean tradition, have positive and negative moral charges, such as acts of

discrimination in favour of someone (merit) and against someone else (demerit). At most, this

dissertation attempts to show that the presented methods and ideas may lead one to better

understand all conflicts of the same sort. These are for example conflicts between the freedom of

speech (civic or systemic value) and religious convictions (personal values) which have shown

profound and violent expressions in the public sphere, recently.

In addition and in the course of writing this dissertation, various datasets and algorithms have been

created which can be used by others for their research and analyses. These entail 2,156 lines of code

in the R statistical environment (R Core Team 2013), first name and surname frequencies of all

attorneys practicing law in the Czech Republic (Czech Bar Association 2014), of all judges (Czech

Ministry of Justice 2014), and of all notaries (Notarial Chamber of the Czech Republic 2014),

surnames of all civil servants at the Czech Foreign Office (Czech Ministry of Foreign Affairs 2014),

and processed surname and first name frequencies of the whole Czech population (Czech Ministry

of Interior 2013; 2014). And above all, this dissertation compiles election results spanning 19 years

including first names and surnames of elected politicians (Czech Statistical Office 1994; 1996a;

1996b; 1998a; 1998b; 1999; 2000a; 2000b; 2000c; 2002a; 2002b; 2002c; 2003a; 2003b; 2004a;

2004b; 2004c; 2004d; 2006a; 2006b; 2006c; 2007a; 2007b; 2008a; 2008b; 2009; 2010a; 2010b;

2010c; 2011; 2012a; 2012b).
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